igualan los ingresos totales, mientras, que el año cinco se cierra con un punto de equilibrio

correspondientes a ¢67,499,825.16.

Para el año seis las ventas incrementarían y resultarían ser de ¢68,430,636.29, mientras que

en el año diez se obtiene un monto de ¢74,224,917.75, en este caso desde el año seis al año diez

existe un incremento superior a los cinco millones, teniendo con ello que los incrementos son

superiores a los primeros cinco años, como se muestra en la tabla 41.

Así mismo, en la tabla 41, al analizar el año 11 se determina que las ventas de dicho año

serían de ¢75,426,169.34, mientras que el año 15 se cierra con un punto de equilibrio

148

correspondiente a ¢82,255,288.93, teniendo con ello que desde el año 11 hasta el año 15 se

esperaría un incremento de aproximadamente tres millones de colones.

4.6.2.6. Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se estresarán las cuentas a un -10% de los ingresos y un

+10%, de esta manera se lograrán obtener dos escenarios, los mismos ayudarán a prever

posibilidades y decidir sobre la decisión de inversión

Tabla 42 Posibles escenarios durante primer año

  Realista Optimista Pesimista

Ventas brutas  92,118,798.45   101,330,678.30   82,906,918.61

Gastos de Ventas  10,817,195.95   10,878,915.54   10,755,476.35

Ventas Netas  81,301,602.50   90,451,762.75  72151442.25

Costos Operativos  38,925,391.84   39,200,827.04   38,649,956.63

Costos Administrativos  20,897,673.62   20,989,792.42   20,805,554.83

Depreciación   5,696,933.33   5,696,933.33   5,696,933.33

Utilidad Bruta  15,781,603.71   24,564,209.95   6,998,997.46

Impuestos 30%   4,734,481.11   7,369,262.99   2,099,699.24

Utilidad Neta  11,047,122.59   17,194,946.97   4,899,298.22
Nota: Elaboración propia, 2022.

Se logra observar en la tabla 42 los diferentes escenarios, el realista, optimista y pesimista,

en la columna de escenario realista, los datos se mantienen tal cual los cálculos ya realizados, para

obtener una escena optimista, se agrega un 10% a los ingresos estimados, que afectan

positivamente las utilidades del negocio,  por el contrario para ejemplificar la idea pesimista sobre

el proyecto, se genera una disminución en el 10% de los ingresos estimados, así demostrando desde

una perspectiva lo negativo que sucede si los ingresos no fueran los proyectados según la propuesta